Actum 1. October Anno etc. 67, praesentibus: Kanzler Dräbed, M. Gymmenich, M. Rauschenberg, Cammermeister Palandt, Hofmeister Wylandt zu Reid, Hofmeister Schwarzenberg.

57. Aus der Antwort, welche dem spanischen Gesandten Franz von Salewyn ertheilt worden ist. Geschehen Hambach 1567 October 2.

D. Cleve-W. Zeitereignisse Nr. 4^{1/2}. — Cop.

Die Bestrafung der burgundischen Untertanen wird zugesagt, die Auslieferung verweigert. Der Herzog hofft, daß man den Grafen Egmont und Horn Gelegenheit geben werde, sich zu rechtfertigen. Den Vertrag von Venlo will der Herzog halten.

Nachdem die Rätthe dem Herzog Wilhelm die Werbung Salewyn's vortragen hätten, sei ihnen der Auftrag geworden, folgende Antwort zu ertheilen. 1567
Oct. 2.

Zunächst bedanke sich s. f. G. für die Versicherungen des Wohlwollens, welche der Gesandte im Namen der Herzogin von Parma und des Herzogs Alba überbracht habe.

Quemadmodum autem generosus princeps vice publica commotus in hac disciplinae veteris inclinatione quadam et graviore communium temporum conversione omni diligentia animique provisione etiam edictis atque mandatis publicis cavere conatus est, ne quid detrimenti capere res publica aut perturbari indigno aliquo novitatis studio possit tranquillitas communis, ita non parum commovetur indignitate ejus facti atque sceleris, quo se Abbas divi Bernhardi apud Antwerpiam implicavit et foedissime constrinxit, qui paulo ante Ecclesiae solemniam cum ceremoniis celebravit postea vero Abbatiam suis ornamentis et rerum direptionibus spoliavit, spoliata desertuit, desertam in magnum rerum discrimen adduxit, Apostata profugus in uxorem Calvinistam quandam duxit, etiam ut dicitur conatus, Ecclesiae gubernationem in Civitate Duisberg adsumere.

Quam sceleris atque rapinae nequitiam sicut haecenus princeps meus generosus ex omni hominum memoria non rescivit: propterea quod nocentissimorum hominum vitia plerumque vitius in civitates infundi quam praecaveri soleant: ita datum negotium, ut ille Abbas carcere atque ergastulo constringatur, deturque in illum accusatio et causa cognita ferat, quod jus, quod aequitatis ratio, quod juditiorum severitas postulat.

Sed et Henricus Statius Agileus, qui in Goch versari dicitur, carcere atque vinculis impingetur, quod rerum novarum auctor quasi rebellionis reus edicto publico ex more recepto in jus vocatus prefracte contumax non tantum non venerit se defensurus, sed adversus institutam cognitionem de suo et suorum interesse protestatus literas scripsit plenas gravissimae et quasi hostilis comminationis atque vindictae.

Quae ipsa incarcerationis ratio in principis mei territorio proposita cum satis sit ad inferendam admissi criminis animadversionem bona spes principem tenet, idem hoc probari posse Dominae Gubernatrici neque requiri, ut captus extra territorium dedatur in alterius potestatem.

De Philippo Antremond, quem captum in Burich carcere eximi petit eadem Domina Gubernatrix, nihil certi aut firmi habuit haecenus princeps, nisi quod is ad criminationem cujusdam alterius admissae fraudis perfidiae et iniquitatis una cum accusatore vincetus teneatur ut de criminatione mutua agnoscat, dabiturque ita opera, ut de universa hac re plenius, quod delicti qualitas deprecit, cognoscatur et quid actum sit ad D. Gubernatricem post scribatur.

1567
Oct. 2. Quod dux Albaniae ad devitandam sive suspicionem duram sive duram aliquam certorum hominum interpretationem causas adfert, quamobrem Comes in Egmundt item ab Horn adducti sunt in custodiam, ut certa ratio earum rerum quae superiore anno in quadam Reipublicae trepidatione gestae sunt haberi propter communem tranquillitatem et ordinem dignitatem possit ita tamen ut ipsis proposita sit legitima defensio, qua probata non tantum dignitati pristinae restituantur, verum etiam ad majorem dignitatis amplitudinem provehantur, hoc ipsum sicut in alieno arbitrio positum est ita princeps non dubitat, quia dux Albaniae haec facturus sit pro ingenii iudicii que sui amplitudine, quod res et aequitas postulat et omni honestate publica est conjunctum.

Postremo quod attinet ad retinendam et conservandam eam transactionem, quae etiam olim in civitate Venlo communis causa concordiae et tranquillitatis publicae interposita est in ea sententia semper fuit et hodie haeret Ill. meus princeps, ut pro officii Religione ei stare velit, cujus alioquin intentio, cura animique commentatio in hoc defixa est atque locata, suam ut fidem cunctis probare, nihil quod ad tranquillitatem publicam conservandam pertinet negligere, praecipue vero singulare gratificandi studium in quocunque honesto officii genere Gubernatrici etiam duci Albaniae declarare velit atque magnopere concupiscit.

58. Schreiben Herzog Wilhelm's an die Statthalterin Margaretha von Parma. Hambach 1567 October 3.

D. Cleve-W. Zeitereignisse Nr. 41/2. — Cop.

Franz von Salewyn werde des Herzogs Antwort überbringen. Versicherung des Beifands bei der ausgebrochenen Empörung.

Oct. 3. Wir haben aus E. L. schriftlicher uns überreichter Credenz, auch sonst der vorbrachter Werbung E. L. Abgesandten des Edlen unsers lieben Befunderen Francois de Salewyn, Herrn zu Swevenhem, E. L. freundliche, nachbarliche gute Zuneigung neben demjenigen was er sunst von wegen des entwichenen Abten S. Bernhard bei Antorff und Henrichen Achillei, auch anderer umb ihrer widerwertigen straflicher Handlung willen, die sie zu hoher Verletzung der Kun. W. zu Hispanien unsers gnädigsten Herrn Reputation und Auctoritait, auch nachtheiliger Ergerniß furgenommen, uns vermeldet freuntlich verlesen und mit nyt geringer Beschwernuß angehört. Was aber wir nu darauf unser Unschuldts furwenden lassen und uns gegen E. L. Abgesandten mit freundlicher Antwort erkert, solichs wird er derselben seinem Verstand nach mit allen Umständen zu berichten wissen und stellen in kein Zweifel E. L. werden absolicher unser Antwort nit allein ein freundlich Begnugens tragen, sunder auch dabei vermerken, daß wir als der getreuer Nachbar hierin und sonst der Bewandtnuß nach, was durch uns zu Abwendung dieser entstandener Unruhe einichs wegß befurdert werden konne oder sonst obliegen wolle uns aller unverweßlichen Gebuer zu erzeigen und zu Erhaltung nachbarlicher Correspondenz an uns nichts erwinden zu lassen urbittig. Zu welcher E. L. wir uns in Ehren freundlich erbieten und seind derselben wilferige angenehme Diensten zu beweisen jeder Zeit willig und geneigt. Geben xc.